
DETERMINAZIONE N° 779 del 14/07/2023

OGGETTO: RECUPERO DI AREA URBANA CENTRALE AL FINE DI REALIZZARE 
PUNTI  DI  AGGREGAZIONE  NELL'AMBITO  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO ANCHE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI 
PUBBLICI" - CUP: H88I22000130001 - PUI31-CITTA' METROPOLITANA 
DI  VENEZIA  "PIU'  SPRINT"  PIANI  INTEGRATI  -  M5C2  - 
INVESTIMENTO  2.2"  AGGIORNAMENTO  CRONOPROGRAMMA 
FINANZIARIO.

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:

 Con determinazione dirigenziale n. 1425 del 22.12.2022 è stato definito il cronoprogramma di spesa per  
l’opera in oggetto (impegni);

 Con determinazione dirigenziale n. 1430 del 23.12.2022 è stato definito il correlato cronoprogramma di  
entrata per l’opera in oggetto (accertamenti);

 Con determinazione dirigenziale n. 1457 del 30.12.2022 il Dirigente del Settore Economico Finanziario 
ha conseguentemente costituito i relativi fondi pluriennali vincolati;

 Con determinazione n.  244 del  08.03.2023 è  stato dato  mandato alle  competenze del  Dirigente  del 
Settore  Economico  Finanziario  di  procedere  ad  alcune  variazioni  delle  reimputazioni  nell’Esercizio 
Finanziario  2023  degli  accertamenti,  assunti  nel  2022,  successivamente  recepite  in  sede  di 
riaccertamento ordinario dei residui, giusta deliberazione giuntale n. 76 del 28.03.2023; 

 Con deliberazione  giuntale  n.  103 del  18.04.2023  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’opera denominata “RECUPERO DI AREA URBANA CENTRALE AL FINE DI REALIZZARE 
PUNTI  DI  AGGREGAZIONE NELL'AMBITO DI  SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO ANCHE 
MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI" -  CUP:  H88I22000130001 -  PUI31-
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA "PIU' SPRINT”, redatto dal  Raggruppamento Temporaneo 
di  Professionisti  con  capogruppo l’Arch.  Michele  Tonero con studio  in  via  Cavour,  n.  38,  30026 – 
Portogruaro  (VE),  P.IVA:  03813860271,  dell’importo  complessivo  di  quadro  economico  pari  ad  € 
1.500.000,00 di cui per lavori € 877.783,91 (di cui € 18.269,65 per oo.s.) assunto al protocollo comunale 
n. 8078 del 28.03.2023 e seguenti, di cui l’ultimo è il prot. com. n. 10124 del 17.04.2023;

Richiamato  l’elaborato  2213_OP_D_AR_RL_ZZ_011  –  “Cronoprogramma”  del  progetto  succitato  che 
rappresenta la pianificazione temporale delle lavorazioni nei tempi previsti per il completamento dell’opera;

Verificata la necessità di modifica del cronoprogramma attualmente previsto così come di seguito indicato:

 Capitolo  270/1 voce “FONDI PNRR M.5-C.2-INV.2.2-CUP H88I22000130001 - RECUPERO AREA 
URBANA CENTRALE (PIAZZA GALASSO) PER REALIZZ. PUNTI AGGREGAZIONE (S 1410/1)” 
- ENTRATA:

Importo
Di cui importo 

esigibile nel 2022
Di cui importo esigibile nel 2023

e n. accertamento
Di cui importo 

esigibile nel 2024

Di cui 
importo 

esigibile nel 
2025

Di cui importo 
esigibile nel 

2026

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 779 del 14/07/2023



€ 1.292.085,18 € 129.208,52 2023/15 € 747.915,07 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

€ 1.292.085,18 € 129.208,52  € 747.915,07 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

 Capitolo 1410/1 voce “FONDI PNRR A MEZZO ERARIO - MIGL. QUALITA' DECORO URBANO E 
TESSUTO  SOCIALE  E  AMBIENTALE  -  POTENZIAMENTO  SERVIZI  SOCIALI  IN  PIAZZA 
GALASSO (E CAP. 270/1)” - SPESA:

Importo
Di cui importo 

esigibile nel 2022
Di cui importo esigibile nel 2023 e n. 

impegno
Di cui importo 

esigibile nel 2024
Di cui importo 

esigibile nel 2025

Di cui importo 
esigibile nel 2026

€ 2.000,00 € 2.000,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 8.650,00 € 0,00 2023/203 € 8.650,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 171.288,00 € 0,00 2023/205 € 171.288,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 1.110.147,18 € 0,00 2023/1375 € 7.185,59 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

2023/204 € 688.000,00

€ 1.292.085,18 € 2.000,00  € 875.123,59 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

 Capitolo 1410/3 voce “A INTEGR. FONDI PNRR - MIGL. QUALITA' DECORO URB. E TESSUTO 
SOCIALE E AMBIENTALE - POTENZ. SERVIZI SOCIALI IN PIAZZA GALASSO (FIN. E 0/4 AV. 
DESTIN.)” - SPESA:

Importo
Di cui importo 

esigibile nel 2022
Di cui importo esigibile nel 2023 e n. 

impegno
Di cui importo 

esigibile nel 2024
Di cui importo 

esigibile nel 2025

Di cui importo 
esigibile nel 2026

€ 20.400,00 € 20.400,00   € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 805,20 € 805,20   € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 76.276,19 € 0,00 2023/621 € 1.903,20 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

2023/200 € 74.372,99

€ 88.230,00 € 0,00 2023/201 € 88.230,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 8.650,00 € 0,00 2023/202 € 8.650,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 800,00 € 800,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 1.200,00 € 1.200,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 2.000,00 € 0,00 2023/139 € 2.000,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 9.553,43 € 3.543,63 2023/199 € 6.009,80 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 207.914,82 € 26.748,83  € 181.165,99 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025 (ART. 170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e s.m.i.; 
- la deliberazione consiliare n. 32 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto  

di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;



Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto sindacale  n.  34 del  01.07.2022 con cui  sono state  conferite  al  Segretario  Comunale  le 
funzioni dirigenziali di responsabile reggente del settore urbanistica e gestione del territorio con interim del 
settore lavori pubblici;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di approvare alla luce dell’elaborato 2213_OP_D_AR_RL_ZZ_011 – “Cronoprogramma” il nuovo 

cronoprogramma dell’opera in oggetto come segue:
2022: € 28.748,83;
2023: € 1.056.289,58;
2024: € 414.961,59;
TOT: € 1.500.000,00;

3. Di demandare al  Settore  Economico Finanziario la  variazione dell’esigibilità  di  accertamenti  ed 
impegni così come di seguito indicato, con ridefinizione del fondo pluriennale vincolato come da 
tabelle che seguono:

 Capitolo  270/1 voce “FONDI PNRR M.5-C.2-INV.2.2-CUP H88I22000130001 - RECUPERO AREA 
URBANA CENTRALE (PIAZZA GALASSO) PER REALIZZ. PUNTI AGGREGAZIONE (S 1410/1)” 
- ENTRATA:

Importo
Di cui importo 

esigibile nel 2022
Di cui importo esigibile nel 2023

e n. accertamento
Di cui importo 

esigibile nel 2024

Di cui 
importo 

esigibile nel 
2025

Di cui importo 
esigibile nel 

2026

€ 1.292.085,18 € 129.208,52 2023/15 € 747.915,07 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

€ 1.292.085,18 € 129.208,52  € 747.915,07 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

 Capitolo 1410/1 voce “FONDI PNRR A MEZZO ERARIO - MIGL. QUALITA' DECORO URBANO E 
TESSUTO  SOCIALE  E  AMBIENTALE  -  POTENZIAMENTO  SERVIZI  SOCIALI  IN  PIAZZA 
GALASSO (E CAP. 270/1)” - SPESA:

Importo
Di cui importo 

esigibile nel 2022
Di cui importo esigibile nel 2023 e n. 

impegno
Di cui importo 

esigibile nel 2024
Di cui importo 

esigibile nel 2025

Di cui importo 
esigibile nel 2026

€ 2.000,00 € 2.000,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 8.650,00 € 0,00 2023/203 € 8.650,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 779 del 14/07/2023



€ 171.288,00 € 0,00 2023/205 € 171.288,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 1.110.147,18 € 0,00 2023/1375 € 7.185,59 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

2023/204 € 688.000,00

€ 1.292.085,18 € 2.000,00  € 875.123,59 € 414.961,59 € 0,00
€ 0,00

 Capitolo 1410/3 voce “A INTEGR. FONDI PNRR - MIGL. QUALITA' DECORO URB. E TESSUTO 
SOCIALE E AMBIENTALE - POTENZ. SERVIZI SOCIALI IN PIAZZA GALASSO (FIN. E 0/4 AV. 
DESTIN.)” - SPESA:

Importo
Di cui importo 

esigibile nel 2022
Di cui importo esigibile nel 2023 e n. 

impegno
Di cui importo 

esigibile nel 2024
Di cui importo 

esigibile nel 2025

Di cui importo 
esigibile nel 2026

€ 20.400,00 € 20.400,00   € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 805,20 € 805,20   € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 76.276,19 € 0,00 2023/621 € 1.903,20 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

2023/200 € 74.372,99

€ 88.230,00 € 0,00 2023/201 € 88.230,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 8.650,00 € 0,00 2023/202 € 8.650,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 800,00 € 800,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 1.200,00 € 1.200,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 2.000,00 € 0,00 2023/139 € 2.000,00 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 9.553,43 € 3.543,63 2023/199 € 6.009,80 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

€ 207.914,82 € 26.748,83  € 181.165,99 € 0,00 € 0,00
€ 0,00

4. Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio 
Tecnico Comunale  Settore  Lavori  Pubblici  e Gestione del  Territorio  ed il  Settore  Economico -  
Finanziario;

5. Di dare atto che la presente determinazione:
 È esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria;
 Va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
 Va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

779 14/07/2023 Servizio Lavori Pubblici 17/07/2023

OGGETTO: RECUPERO DI AREA URBANA CENTRALE AL FINE DI REALIZZARE PUNTI DI 
AGGREGAZIONE NELL'AMBITO DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO ANCHE MEDIANTE 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI" - CUP: H88I22000130001 - PUI31-CITTA' 
METROPOLITANA DI VENEZIA "PIU' SPRINT" PIANI INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 
2.2" AGGIORNAMENTO CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 17/07/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1586

OBBLIGAZIONE 
GIURIDICA DI SPESA 2022/120

IMPEGNO
2023/204 +673.051,59 / EPF 2024 -73.538,41 / EPF 2025 -488.500,00 / 
EPF 2026 -111.013,18 

CAPITOLO 1410/1

COMPETENZA / RESIDUO C

OBBLIGAZIONE 
GIURIDICA DI ENTRATA 2022/11

ACCERTAMENTO
2023/15 +673.051,59 / EPF 2024 -73.538,41 / EPF 2025 -488.500,00 / EPF 
2026 -111.013,18 

CAPITOLO 270/1

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 779 del 14/07/2023



OBBLIGAZIONE 
GIURIDICA DI SPESA 2022/118

IMPEGNO 2023/200 +40.914,82 / EPF 2026 -40.914,82

CAPITOLO 1410/3

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  17/07/2023 al  01/08/2023.

lì 17/07/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 779 del 14/07/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 17/07/2023 13:44:25
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


